CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2021
(Do Sr. OTAVIO LEITE)

Requer a realização de Audiência Pública,
em sistema híbrido (presencial/virtual), on-line via
internet, para ouvir as reflexões e demandas, bem
como, debater com o Setor do Turismo Receptivo
acerca dos impactos da Covid19, especificamente
no Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a
realização  de  Audiência  Pública  na  Câmara  dos  Deputados,  em  sistema  híbrido
(presencial/virtual),  on-line  via  internet,  para  ouvir  as  reflexões  e  demandas,  bem
como, debater com o Setor do Turismo Receptivo acerca dos impactos da Covid19,
especificamente no Estado do Rio de Janeiro.

1. Associação Brasileira de Agências de Viagens – ABAV/RJ;
2. Associação Brasileira de Turismo Receptivo Internacional – BITO
3. Agências Locais de Receptivo; e
4. Profissionais da Academia do Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

A realização da Audiência Pública objetiva ouvir as reflexões e demandas, bem
como, debater com o Setor do Turismo Receptivo acerca dos impactos da Covid19,
especificamente no Estado do Rio de Janeiro.

 Diante da imobilidade imposta por medidas de isolamento social, a atividade
turística cuja existência depende, elementarmente, da mobilidade humana encontra-se
profundamente afetada.  Considerando o duro efeito da pandemia sobre o setor do
turismo, principalmente em algumas regiões muito dependentes da economia turística,
temos como principal consequência o desemprego no setor, assim como outros efeitos

*C
D2

18
92

44
71

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otavio Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218924471100

RE
Q

 n
.4

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

1
18

:4
0

- C
TU

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS

decorrentes  da  interrupção  repentina  e  prolongada  dos  fluxos  internacionais  de
turistas, com repercussões dramáticas sobre a economia e vida social.

Assim,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovarmos  o  presente
requerimento para realização de audiência pública.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2021.

OTAVIO LEITE
Deputado Federal

PSDB/RJ

*C
D2

18
92

44
71

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otavio Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218924471100

RE
Q

 n
.4

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

1
18

:4
0

- C
TU

R